1103 A	<i>Quinta.</i>	876
1106	<i>Sexta,</i>	1020
1103	<i>Theophilo.</i>	1021
892	<i>Titiano.</i>	1006
763	<i>Valentiniano imperatori prima.</i>	1001
771	<i>Secunda.</i>	824
828	<i>Tertia.</i>	833
814	<i>Quarta.</i>	860
817	<i>Vercellensi Ecclesie.</i>	886
946	<i>Vigilio</i>	1022
1002		842

S A N C T I A M B R O S I I

M E D I O L A N E N S I S E P I S C O P I

E P I S T O L A E

I N D U A S C L A S S E S D I S T R I B U T A E.

P R I O R E A S C O N T I N E T , Q U A S I N O R D I N E M C H R O N O L O G I C U M L I C U I T D I G E R E R E ; P O S T E R I O R
C A T E R A S S E C U N D U M A R G U M E N T I R A T I O N E M D I S T I N C T A S C O M P L E C T I T U R .

P R I M A C L A S S I S .

751 GRATIANI AD AMBROSII EPISTOLA.

Ambrosium ad se invitauit, ut se in fide de Filii ac Spiritus sancti divinitate confirmaret. Librums etiam petiit, cui et alium de Spiritu sancto jungi postulat.

AMBROSIO religioso sacerdoti omnipotenti Dei
GRATIANUS AUGUSTUS.

1. ^a Cupio valde ut quem recordor absentem, et cum quo mente sum, cum eo etiam corpore sim praesenti. Festina igitur ad me, religiose Dei sacerdos, ut doceas ^c doctrinam vere credentem : non quod contentioni studeam, aut velim magis Deum verbis quam mente complecti; sed ut magis aperto pectori revelatio divinitatis insidat.

2. Docebit enim me ille, quem non nego, quem fateor Deum ac Dominum esse meum, ^c non ei obsecens, quam in me video, creaturam, qui Christo C nihil me addere posse confiteor; ^f velite tamen ut etiam Patri me commendem, Filium predicando. Non ego in Deo verebor invidiam : non illie ratiem

^a Scripta an. 379.

^b Quidam mss. cupio valde quem recordor absentem, ut cum..... corpore sim praesens.

^c MSS. et superiores edit. partim, doctrinam veram credentem : partim nobiscum, doctrinam vere credentem.

^d Pauci mss., pectore revelatio divinitatis insidat.

^e Hoc est, non illud ad negandam Christi divinitatem vertens, quod naturam meam ab eodem suscepit credo.

^f MSS. nonnulli, vellem tamen..... me commendarem.

^g Cod. Alb., non enim in Deo ergo verebor invidiam.

Baudatorem putabo, qui divinitatem verbis augeam. Ego infirmus et fragilis, quantum possem, praealgo : non quantum est ipsa divinitas.

3. Rogo te ut mihi des ^b ipsum tractatum, quod dederas, augendo illic de Spiritu sancto modicum

752 disputationem : Scripturis atque argumentis Deum esse convincas. Divinitas te servet per multos annos, i parens, et cultor Dei eterni, quem collimus, Jesu Christi.

EPISTOLA PRIMA i.

Ambrosius apud Cæsarem se, quod non venerit, excusat, et laudata ipsius humilitate, fide ac pietate, usque multi libros petitos scribit, seque voluntati ejusdem in lucubrandis tractatibus de Spiritu sancto satisfactum spondet.

Beatissimo augusto GRATIANO, et ^k christianissimo principi AMBROSII episcopus.

1. Non mihi affectus desuit, christianissime principum; nihil enim habeo, quod hoc verius et gloriösius

^h Piores duos libros *De Fide* intelligit, qua de ratione dictum est in Admonitione ad eosdem libros : nec propter ea quam Operi *De Spiritu sancto* præfatus. MSS. nonnulli, ut de ipso tractatu.

ⁱ Quemadmodum amorem suum Gratianus in Ambrosium testabatur, eum parentem appellando ; sic Ambrosius etiam quam tenere Gratianum diligebat, illum filii nomine vocitando significabat : *Dileto te, fili Gratiane, suavis mihi valde*, etc. Locum ipsum consule sub finem orationis in *Obitu Valentini*, ubi præclara mutui amborum amoris testimonia reperties.

^j Scripta an. 379.

^k Christianissimi titulum imperatoribus tributum non

dicam : non, inquam, mibi affectus defuit, sed affectum verecundia retardavit, quominus clementiae tuæ occurserem. ^a Revertenti tamen si non occurri vestigio, occurri animo, occurri voto, in quo majora sunt officia sacerdotis. Occurri, dico? Quando enim absui, quem toto sequebar affectu, cui sensu ac mentibus inhaerebam? Et certe major animorum præsentia est. Tuum quotidianum iter legebam, nocte ac die in tuis casulis cura et sensu locatus, orationum excubiis prætendebam: et si invalidus merito, sed affectus sedulus.

753 2. Et hæc quidem cum pro tua salute deferebamus, pro nobis faciebamus. Nihil hic adulatio-
nis est, quam tu non requiris, egò alienam nostro duco officio: sed plurimum gratiæ, quam dedisti. Scit ipse nostri arbiter, quem fateris, et in quem pie credis, recte viscera mea tua fide, tua salute, tua gloria: meque non solum ^b officio publico debitas pendere preces, sed etiam amore privato. Reddidisti enim mihi quietem Ecclesiæ, persidorum ora, atque utinam et corda, clausisti: et hoc non minore fidei, quam potestatis auctoritate fecisti.

3. Nam quid de litteris recentibus loquar? Scripti-
sti tua totam epistolam manu; ut ipsi apices fidem tuam pletantemque loquerentur. Sic Abraham sua manu quondam vitulum occidit (*Gen. xviii, 7*), ut hospitibus epulantibus ministraret: nec in ministerio religioso aliorum adjumenta quæsivit. Sed ille privatus aut Domino et angelis, aut Domino in angelis deferebat: tu, Imperator, dignatione regali honoras insinuum sacerdotem. Sed Domino desertur, cum servulus honoratur; ipse enim dixit: *Quod uni horum minimorum fecisti, mihi fecisti* (*Matth. xxv, 40*).

4. At ego humilitatem tantummodo prædico in imperatore sublimem, ac non amplius fidem quam vere conscientia meriti tui mente dixisti, quam docet te ih̄e, quem non negas? Quis enim alias docere te

ita consuevisse quodammodo indicat Ambrosius; namque in epistola principio, cum Gratianum tur-
sus eodem vocabulo compellasset, rationem ejus statim adjicit: *Nihil enim, inquit, habeo, etc.* Sane quidem iure merito christianissimus ille salutatus est, qui cum se ab ariana peste, quæ Valentem patruum, Justinam nevercam, aliosque principes infec-
cerat, intactum servasset, tanto ardore flagitabat vera fide se informari, cuius propagulator semper exstitit quam acerrimus. Eodem quoque modo idem Ambrosius Valentinianum in lenitate prioris adver-
sus Symmachum epistole appellat christianissimum; ut videlicet hoc illo titulo eum ad christiane fidei decisionem teneri significaret.

^a Hoc intellige de Gratiani reditu ex Oriente in Germaniam, de quo vide que nos in Admonitione ad libros de Fide observamus.

^b Ex hoc loco publicas preces pro imperatoribus in expeditionem profectis episcoporum jussu fieri consuevit non sine causa colligi potest. Baroniūs quidein ad ann. 379. Ambrosium non solum fuisse, qui Gratiani arma publicis orationibus Deo commendaverit, bilic demonstrari sibi persuaderet, quod in oratione Ausonii de suo consulatu anno citato eidem imperatori oblata sic legamus: *Forum et basilica olim negotiis plena, nunc votis votisque pro tua salute susceptis; nam de sua cui non, te imperante, secutidas.* Verum non satis advertit magnus Cardinalis vocem basilica non pro æde sacra hic positam esse, quo

A potuit, ut ei non objicias, quam in te vides, creaturam? Nihil moralius, nihil expressius dici potuit; creaturam enim Christum dicere, pro objectu contumeliae est, non pro confessione reverentiae. Deinde quid tam insolens, quam id eum existimare, quod nos sumus? Docuisti igitur me, a quo te disceere velle profiteris: nihil tale adhuc legi, nihil tale audivi.

5. Quam pius autem illud, quam admirabile, quod in Deo non vereris invidiam! De Patre remuneracionem pro Filii amore præsumis, et laudando Filium, non ei te posse aliquid adilere profiteris: sed velle ut etiam Patri te Filii prædicatione commen-
des. Quod utique solus te docuit ille, qui dixit: *Qui me diligis, diligetur a Patre meo* (*Ioan. xiv, 21*).

B 6. Addidisti ad hæc, quia tu infirmus et fragilis non te talem laudatorem putabas, ut divinitatem verbis augeas: sed quantum possis prædictes. **754** non quantum est ipsa divinitas. Hæc infirmitas in Christo fortior est, sicut et Apostolus dixit: *Cum infirmor, tunc potens sum* (*II Cor. xii, 10*). Nec humilitas excludit fragilitatem.

7. ^c Veniam plane, et testinabo, ut jubes; ut hæc præsens audiam, ut hæc præsens legam, cum ex tuo ore procedunt. Misi autem duos libellos, quorum jam, quia tuæ elementæ sunt probati, periculum non verebor: de Spiritu vero interim veram scriptiōnē peto; quoniam quem judicem mei sim sermonis habiturus, agnoxi.

8. Interim tamen sententia et fides tua de Domino et Salvatore deprincipia de Dei Filio, redundat ad assertionem uberrimam, per quam sancti quoque Spiritus divinitas sempiterna creditur; ut non ei objicias, quam in te vides creaturam, nec Deum Patrem Domini nostri Jesu Christi Spiritui suo existimes invidere. Quod enim creaturæ caret communione, divinum est.

sensu apud Hieronymum, Ambrosium nostrum aliosque auctores ecclesiasticos frequens occurrit; sed pro amplio quodam loco, ubi consilia et judicia, convivia, ludi et similia habent, ut a Cicerone aliquis usurpata est. Hoc intelligas non solum ex eo quod foro conjuncta est ab Ausonio, sed etiam quia ibidem de utroque juxta dicitur, *olim negotiis plena*. Quod autem additur publicam securitatem in salute principis esse positam; id pulchre convenit cum superioribus illis Ambrosianis: *Et hæc quidem cum pro tua salute, etc.*

^c Vexationes alias hic indicari, quas ipso episcopatus initio ab Auxentio auctoribus passus fuerit sanctus Præsul, non ambigimus. Et certe libro i de Spiritu sancto cap. 1, basilice cuiusdam mentio exstat, quam prius, Justine procul dubio precibus et auctoritate, a Gratiano sequestratam, catholicis postea idem restituit. Sed ea huic epistola posteriora sunt.

D ^d Roget aliquis num revera ad Gratianum Ambrosius se contulerit? Baroniūs ad annum 379, sic factum putat. Neque vero illud penitus a fide videtur alienum; eum Ambrosius tam diserte hanc prosecutionem sit pollicitus, eumque Gratianus tam officiosa humanitate anteverterit. Verunitamen negantem opinionem existimamus probabilorem, tum propter alia, tam quod libros ab eo postulatos ad eundem non pertulerit ipse, sed miserit; tum etiam quod imperatorem mense Augusto illius anni Mediolani reducem fuisse comperiamus.

9. Si Dominus faverit, huic etiam clementiae tue satisfaciam voluntati; ut cuius accepisti gratiam, eum plane in Dei gloria præminentem suo nomine xstimes honorandum.

10. Beatissimum te et florentissimum Deus omnipotens Pater Domini nostri Iesu Christi tueri ætate prolixa, et regnum tuum in summa gloria, et pace perpetua confirmare dignetur, domine Imperator auguste, ^a divino electe iudicio, principum glorio-sissime.

EPISTOLA II.

CONSTANTII in episcopum nuper electum monet, ut ecclesiam in mari ac fluminibus regat, quid utroque significetur, promens. Hortatur ut aquas, quæs populi mentes riget, colligat: et cuiusmodi sermones ejus esse, quasve illum præcipere virtutes oporteat, ubi docuit, de statera, qua sermo expendatur, tractat. Humilitatis ostensurus utilitatem, exemplum afferit beati Joseph; præsentiumque vanitate, ejusdem Joseph ac David historiis demonstrata, populos ad veras opes sibi parandas excitandos tradit, Denique Ecclesiam Fori Cornelii ei commendans, de prudentia in hæreticos, de justitia in vicinos, deque humanitate in servos nonnihil addit.

b AMBROSIUS CONSTANTIO.

1. Suscepisti munus sacerdotii, et in puppe Ecclesie sedens, navim adversus fluctus gubernas. Tene clavum fiduci, ut te graves hujus sacculi turbare non possint procellæ. Mare **755** quidem magnum et spatiostum, sed noli vereri; quia ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam (*Ps. xxiii,* 2). Itaque non immerito inter tot mundi freta Ecclesia Domini tamquam supra apostolicam ædificata petram immobilis manet, et inconcuso adversum impetus sc̄ientis sali perseverat fundamine (*Math. xvi,* 18). Alluitur undis, non quatitur: et licet frequenter elementa mundi hujus magno illisa resultent fragore; habet tamen quo laborantes excipiat, tutissimum portum salutis.

2. Sed tamen etsi in mari fluctuat, currit in fluminibus; et vide ne in illis fluminibus magis, de quibus dictum est: *Elevaverunt flumina vocem suam* (*Psal. xcii,* 3). Sunt enim flumina, quæ de ventre ejus fluent, qui potum a Christo accepit, et de Spiritu Dei sumpserit (*Joan. vii,* 38). Hæc ergo flumina, cum redundant spirituali gratia, elevant vo-

^a *Divino electe iudicio*, etc., quæ deerant in edit. e cod. Mediol. restituti sunt. Id autem citata verba significant, principes etiam in hæreditaria successione non sine divino iudicio institui: sed insuper videntur indicare extraordinariam Gratiani noven-nis pueri electionem, quæ qua ratione de communī consensu exercitus a patre Valentiniiano facta sit, describit Ammianus lib. *xxvii*.

^b Sic vet. edit. ac mss. excepto solo Longip. ubi scribitur *Ambrosius Constantino*. Esse tamen etiam alibi ms. aliquem sub eadem hac inscriptione ex eo cognoscimus, quod Ughellus tomo II Italie sacræ, p. 633, ex hac epistola locum proponens, eam nominat ad *Constantinum imperatorem*. Sed crassus hic error est, cum id temporis nec *Constantinus* ullus

A cem suam. Est et fluvius qui decurrat in sanctos suos sicut torrens (*Esa. lxvi,* 12). Est et fluminis im-pe-tus, qui lætitat animam pacificam atque tranquillam (*Psal. xlvi,* 5). Ex hujus fluminis plenitudine quicumque acceperit, sicut Joannes Evangelista, sic ut Petrus et Paulus, elevat vocem suam: et sicut apostoli evangelicæ prædicationis vocem usque in totos fines orbis terrarum diffuderunt præco-nio; ita et iste incipit evangclizare Dominum Jesum. Accipe ergo a Christo, ut et tuus sonus exeat.

3. Mare est Scriptura divina, habens in se sensus profundos, et altitudinem propheticorum ænigmatum: in quod mare plurima introierunt flumina. Sunt ergo et fluvii dulces atque perspicui, sunt et fontes nivei, qui saliant in vitam æternam (*Joan. iv,* B 14): sunt et sermones boni, sicut favi mellis (*Propt. xvi,* 24): et gratae sententiae, quæ animos audiencium spiritali quodam potu irrigent, et præceptorum moralium suavitate mulcent. Diversa igitur Scripturarum divinarum fluenta. Habes quod primum bības, habes quod secundum, habes quod postremum.

4. Collige aquam Christi, illam quæ laudat Domi-num (*Psal. cxlviii,* 5). Collige aquam de pluribus locis, quam effundunt nubes propheticæ (*Eccl. xi, 5*). Quicumque colligit de montibus aquam, atque ad se trahit, vel haurit e fontibus ^d et ipse rorat sicut nu-bes. Imple ergo gremium mentis tue; ut terra tua humescat, et domesticis irrigetur fontibus. Ergo qui multa legit et intelligit, impletur: qui fuerit imple-tus, alios rigat; ideoque Scriptura dicit: *Si im-pletæ fuerint nubes, pluviam in terram effundent* (*Ibid.*).

5. Sint ergo sermones tui proflii, sint puri, et di-lucidi; ut morali disputatione suavitatem infundas populorum auribus, et gratia verborum tuorum ple-bem demulces; ut volens quoducis, sequatur. Quid si aliqua vel in populo vel in aliquibus contumacia, vel culpa est, sint sermones tui hujusmodi, ut au-dientem stimulent, compungant male conscientem: *Sermones enim sapientium tamquam stimuli* (*Eccl. xn, 11*). Stimulavit et Dominus Jesus Saulum, cum esset persecutor. Quam salutaris fuerit stimulus, considera, qui ex persecutore apostolum fecit, di-cendo: *Durum 756 est tibi, ut adversus stimulum calces* (*Act. ix,* 5).

6. Sunt etiam sermones sicut lac, quos infudit D Paulus Corinthiis (*I Cor. iii,* 2); qui enim fortiorum

imperator esse potuerit, et eum ad quem data fuit hac epistola, episcopum vel prima ejusdem verba declarant: *Suscepisti munus sacerdotii*, etc. Hoc ergo non male Rom. editores indicassent, cum pro lem-mate eidem præfixerunt *Ambrosius episcopus Con-stantio fratri*; nisi eum in arguento epistolæ Arca-sicorum episcopum designatum significasset. De quo nos infra.

^c Rom. edit. sola, *fontes vivi*. Haud incommodo, nisi aliarum et mss, prævaleret consensus. Intelli-gantur ergo *fontes nire* non e nivibus collecti, sed frigidæ; aut certe puri ac nitidi, ut proxime ante di-citur de fluviosis.

^d Edit. ac mss. aliquot, et ipse rigat, ut nubes.

cibum epulari non queunt, succo lactis ingenii sui exercent infantiam.

7. Alloquia tua plena intellectus sint. Unde et Salomon ait: *Arma intellectus labia sapientis* (*Prov. xiv. 3*); et alibi: *Labia tua a alligata sint sensu* (*Prov. xv. 5*), id est, fulgeat sermonum tuorum manifestatio, intellectus coruscet, et alloquium tuum atque tractatus aliena non indigeat assertione: sed sermo tuus velut armis suis sese ipse tueatur, nec ullum verbum tuum in vanum exeat, et sine sensu prodeat. Est enim alligatura, quæ constringere solet animorum vulnera: quam si quis rejicit, desperatam sui prodit salutem (*Esai. i. 6*). Et ideo circa eos qui gravi ulcere vexantur, utere oleo sermonis, quo loeveas mentis duritiam: appone malagma, adjunge alligaturam salutaris præcepti; ut vagos et fluctuantes circa fidem, vel disciplinæ observantiam nequaquam soluto animo et remisso vigore patiaris perire.

8. Admone igitur plebem Domini, atque obsecra, ut abundet in operibus bonis, renuntiet flagitiis, non accendat flaminarum incendia, non dicam in sabbato, sed in omni tempore; ne comburat corpus suum: fornicatio et immunditia non sit in Dei servulis; quia immaculato servimus Dei Filio (*Ephes. v. 3*). Noverit unusquisque sc, et vas possideat suum (*1 Thes. iv. 4*), quo subacto quodam sui corporis solo, fructus exspectet debitos, nec spinas et tribulos ei terra sua germinet (*Gen. iii. 18*),^b sed dicat et ipse: *Terra dedit fructus suos* (*Psal. lxxxiv. 13*); atque in hac dumosa quandam passionum fragilitate insitiva virtutum effloreant.

9. Edoce etiam atque institue, ut faciant quod bonum est, et unusquisque non intermittat opus probabile, sive a pluribus videatur, sive sine arbitrio sit; abundat enim sibi locuples testis conscientia.

10. Fugiat etiam ^c mala opprobria; etiamsi se credit non posse convinci. Nam etsi clausus parietibus sit, et operatus tenebris, sine teste, sine conscientia; habet tamen facti arbitrum, quem nihil fallat, ad quem facta clamant omnia. Denique clamavit et vox sanguinis (*Gen. iv. 10*).^d Se ipsum unusquisque et animum suum severum judicem sui, ultorem sceleris, et vindicem criminis habet. Denique timens et tremens oberrabat Cain (*Ibid. 14*), parricidalis facinoris luens poenas; ut ei remedio sua mors fuerit, quæ vagum exsulem formidato per omnia momenta terrore mortis, per mortem exuit. Nemo igitur vel solus, vel cum altero aliquid turpe aut improbum faxit. Et si quis solus est, seipsum praeceteris erubescat, quem maxime debet vereri.

11. Nec concupiscat plurima, quia et pauca ei plurima sunt; paupertas enim et opes inopiae et satietatis vocabula sunt. Nec dives est, qui indiget aliquo: nec pauper, qui non indiget. Nec quisquam

A viduam spernat, circumscribat pupillum, fraudet proximum suum. Væ enim illi, qui congregatam dolo habet substantiam, et in sanguine ædificat civitatem (*Hab. ii. 6*), id est, **757** animam suam! Hæc est enim, quæ ædificatur sicut civitas (*Psal. cxxi. 3*). Hanc civitatem non ædificat avaritia, sed destruit: non ædificat libido, sed exurit atque incendit. Vis bene ædificare civitatem? *Melius est exiguum cum Dei timore, quam thesauri magni sine timore* (*Prov. xv. 16*). Divitiae hominis ad redemptionem animæ debent prolicere, non ad destructionem. Et thesaurus redemptio est, si quis eo bene utatur: et iterum laqueus est, si quis uti nesciat (*Prov. xiii. 8*). Quid enim homini pecunia sua, nisi quoddam viaticum est? Multa oneri, moderata usui. Viatores sumus vitæ hujus: multi ambulant, sed opus est, ut quis bene transeat; cum illo enim est Dominus Jesus, qui bene transit. Ideoque legis: *Si transeas per aquam, tecum sum; flumina te non concludent, nec ignis exuret vestimenta tua, si transeas* (*Esai. xliii. 2*). Qui autem ignem alligat in corpore suo, ignem libidinis, ignem immodicæ cupiditatis, non transit, sed exurit involucrum istud animæ suæ (*Prov. vi. 27*). Præclarior est bona existimatio quam pecunia, et super omnes argenti acervos bona est gratia. (*Prov. xxii. 1*). Fides ipsa abundat sibi, satis superque censu suo dives. Sapienti quoque nihil alienum, nisi quod virtuti incongruum: quocumque ^e accesserit, inveniet sua omnia. Totus mundus possessio ejus est; quoniam toto eo quasi suo utitur.

C 12. Quid igitur circumscribitur frater? Quid fraudatur mercenarius? Non magna, inquit (*Prov. vi. 26*), lucra de mercede meretricis, id est, lubricæ istius fragilitatis. Meretrix ista non specialis, sed publica est: non una mulier, sed vaga omnis cupiditas meretrix est. Omnis perfidia, omnis fallacia meretrix, non illa sola, quæ corpus prostituit suum; sed omnis anima quæ spem suam vendit, quæ deformes quæstus et degenerem stipem querit. Et nos mercenarii sumus, qui ad mercedem laboramus, et hujus operis nostri mercedem speramus a Domino nostro et Deo. Si quis cognoscere vult quam mercenarii sumus, audiat dicentem: *Quantis panibus mercenarii patris mei abundant? ego autem hic fame pereo* (*Luc. xv. 17*); et infra: *Fac me, inquit, sicut unum mercenariorum tuorum* (*Ibid. 19*). Omnes mercenarii, omnes operarii: qui tamen fructum exspectat laboris, consideret quod is qui alium mercede fraudaverit debita, et ipse fraudabitur sua. Feneratum istud offendit, et postea cumulatiore mensura exsolvet. Ergo qui non vult amittere quod est perpetuum, non eripiat alii, quod temporale est.

D 13. Nemo etiam in dolo loquatur ad proximum suum. Laqueus est in labiis nostris, et sæpe unusquisque sermonibus suis non explicatur, sed invol-

^a MSS. nonnulli, *alligata sint sensu*.

^b MSS. plerique, *sed dicat*: *Et ipsa terra, etc.*

^c Nonnulli mss., *mala et opprobria*.

^d Edit., *Sibi ipsum unusquisque*.

^e MSS. non pauci et cum his omnes edit., *accesserit, sua omnia*: Sed verbum inveniet in pluribus ac potioribus mss. invenire est.

vitur (*Prov. vi, 2*). Fovea alta est os malevoli : A grande innocentiae precipitum, sed magis malevolentiae (*Prov. xxii, 14*). Innocens dum credit facile, cito labitur (*Prov. xiv, 15*) ; sed tamen iste lapsus resurgit : maledicus autem suis artibus præcipitatur, unde numquam exsilit atque evadat. Ponderet ergo unusquisque sermones suos, non cum fraude et dolo : *Statera fallax improbabilis apud Deum* (*Prov. xi, 4*) : non itam stateram dico, ^a quæ mercem appendit alienam (et in vilibus quidem rebus caro constat fallacia) **758** sed statera verborum ipsa apud Deum est execrabilis, quæ prætendit pondus gravitatis sobriæ, et subnectit versutias fraudulentiae. Hoc maxime condemnat Deus, si decipiat aliquis proximum suum promissorum benignitate, et subdola iniquitate defeneratum opprimat, nihil sibi profaturus astutiae suæ artibus. Quid enim prodest homini, si totius mundi capiat opes, animam autem suam vitæ æternæ defraudet stipendio (*Math. xvi, 26*)?

44. Alia piis mentibus consideranda statera, qua singulorum facta trutinantur, in qua plerumque ad judicium peccata propendunt, aut bene gesta peccatis preponderant. Væ inhi, si præcedant flagitia, et ad mortis præjudicium lethali vergant pondere ! Tolerabilius si subsequantur omnia tamen manifesta Domino : et ante judicium : nec bona possunt latere, nec ea quæ plena sunt offensionis, abscondi (*1 Tim. v, 24*).

45. Quam beatus qui radicem vitiorum resecare potuerit avaritiam ! Is profecto stateram hanc non reformidabit. Avaritia enim plerumque sensus hebetat humanos, et pervertit opiniones (*1 Tim. vi, 10*) ; ut quæstum pietatem potest, et pecuniam quasi mercedem prudentiae. Merces autem magna pietatis est, et quæstus sobrietatis, habere quod usui est satis. Quid enim in hoc mundo prosunt divitiarum superflua; cum in his et nulla adjumenta nascendi sint, nec impedimenta moriendi ? Nam et sine integumento in hoc mundo nascimur, et sine viatico discedimus, sine hæreditate sepelimur.

46. Pendet singulis nostrorum statera meritorum, atque exiguis vel boni operis, vel degeneris flagiti momentis hue atque illuc saepè inclinatur : si mala vergant, heu me ! si bona, præsto est venia. Nemo enim a peccato immunis : sed ubi propendunt bona, elevantur peccata, obumbrantur, teguntur. Ergo in die judicii aut nostra opitulabuntur nobis opera, aut ipsa nos in profundum, tamquam molaris depresso lapide, mèrgent. Gravis est enim, ut pose talento plumbico suffulta, iniuritas; intolerabilis avapitia, atque omissis superbia, tetra fraudulentia (*Zach. v, 7*). Et ideo hortare plebem Domini sperare magis in Domino, abundare in divitiis simplicitatis, in quibus ambulet sine laqueo, sine impedimento (*Il Cor. viii, 2*).

^a *Vet. edit. cum parte mss., quæ mercedem; Rom. enniatilia; partè, quæ mercem.*

^b *Hac de re adiis Philonem lib. de Joseph ul-*

17. Bonæ etiam puri sermonis sinceritas, et lucubrations apud Deum, etiam si inter laqueos ambulet; tamen quia alii nescit insidias aut vincula innectere, non alligatur.

18. Illud quoque præcipuum, si persuadeas ut noverint humiliari, sciant verum humilitatis colorem, naturam noverint. Multi habent humilitatis speciem, virtutem non habent : multi eam loris prætendant, et intus impugnant : ad fucum præferunt, ad veritatem abjurant, ad gratiam negant : *Est enim qui nequiter humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolis* (*Eccl. ix, 23*). Et est qui se nimium submittit ab humilitate multa. Non est ergo humilitas nisi sine fisco, sine fraude. Ipsa est vera, quæ habet piamentis sinceritatem (*Rom. v, 19*). Magna virtus ejus. **Denique per inobedientiam** **759** unius hominis mors introivit, et per obedientiam unius Domini Iesu Christi facta est universorum redemptio.

19. Scivit humiliari sanctus Joseph, qui cum esset a fratribus in servitatem venditus, vel a negotiatoribus coemptus (*Gen. xxxvii, 28*), humiliatus in compeditibus, ut Scriptura dicit (*Psal. civ, 18*), virtutem humilitatis didicit, infirmitatem repudiavit. Itaque (*Gen. xxxix, 1 et seq.*) emptus in Ægypti partibus a servo regio, coquorū præposito, non propriae nobilis conscientia, quasi germanus Abrahamicarum, designatus obsequia verpacula, fastidivit degenerem conditionem : sed magis gravum se ei fidelem herili imperio præbuit, alto intendens consilio nihil interesse in quo statu quis probabilem se prestaret : sed illum esse sine bonorum, ut in quocumque statu probarentur ; illudque præcipuum, si magis mores commendarent statum, quam status mores. Etenim quo status inferior, eo virtus enierior. Talem itaque se exhibebat, tam sedulum, ut ei dominus suus totam domum suam crederet, ipsis omnia committeret.

20. Unde (*Ibid., 7 et seq.*) et uxor ejus oculis injectit in eum, capta formæ venustate ; nihil enim ad nos, si petulantibus oculis aut ætas expetitur, aut pulchritudo. Ars desit, nullum est crimen decoris : illecebra facessat, inoffensa est species, et formæ gratia. Itaque percita atque animi furens interpellat juvenem, et cogente libidine, victa passionum stimulis crimen fatetur. Verum ille abjurat flagitium, ^b dicens nec moribus Hebræorum convenire, nec legibus, ut alienum violent thorum, quibus cura est tuendi pudoris ; ut integræ nuptiarum integræ socientur virginibus, nec ulli convenienti feminæ, quæ legitimi usus thori nesciat : religionemque sibi esse, ^c ne ebrios turpis intemperantiae, ingratus herilis indulgentiae; cui obsequium deberet, ei gravem inferret contumeliam.

21. Numquid erubescet illum yilem dominum tamen dicere, et se servum sateri ? Quin etiam cum ambiret mulier, obsecraret etiam metu prædictionis,

^a *tim: edit. Parisiensis, pag. 533.*

^c *Nonnulli mss., ne Hebræus, minus concepse.*

vel amoris sui lacrymas sunderet ad extorquendi necessitatem, nec misericordia flexus ad flagitii consensum, nec coactus metu, et precibus restituit, nec minis cessit, præponens præmiis periculosam honestatem, quam turpem remunerationem casto pudori. Iterum quoque (*Gen. xxxix, 11 et seq.*) mulier majoribus adorsa testamentis, cum inflexibilem adverteret, etiam ^a secunda vice immobilem, passione effera et impudentia vires ministrante, juvenem aggreditur, veste apprehensa ad cubile trahens, complexum offerens: et pene ceperat, nisi exuisset Joseph vestem, qua tenebatur; ne exueret amictum humiliatis, indumentum pudoris.

29. Scivit igitur humiliari, qui humiliatus est usque ad carcerem; et cum sustineret calumniam, maluit crimen falsum subire, quam verum referre. Scivit, inquam, humiliari, quia humiliabatur pro virtute. Humiliabatur in typo ejus, qui se erat humiliatus usque ad mortem, mortem autem crucis: qui venturus erat, ut vitam hanc de somno resuscitaret; et somnium **760** esse hunc vivendi usum doceret, in quo diverse commutationum vices tamquam ebriae, et nihil solidum, nihil firmum, tamquam dormientis somnium videntes non videamus, et audientes non audimus, et manducantes non satiamur, gratulantes non gratulamur, currentes non pervenimus. Vana spes hominum in hoc sæculo, qui ea quæ non sunt, tamquam quæ sint, sequenda arbitrentur. Itaque inane et vacue rerum species tamquam in somnio venerunt, abierunt: astiterunt, evanuerunt. Circumsusæ et dispersæ sunt, teneri videntur, et non tenentur. Denique ubi quis audivit dicentem: *Surge qui dormis* (*Ephes. v, 14*), et de sæculi istius somno exsurrexit, falsa hæc intellexit omnia: evigilavit, et fugit somnium, fugit potestas, abiit cura patrimonii, formæ venustas, honorum studium. Hec enim somnia sunt, quibus non moventur, qui vigilant corde: sed dormientes exagitantur.

23. Vadatur hunc sermonem meum sanctus Joseph, non esse perpetua nec diurna, quæ sunt hujus sæculi, qui ab initio nobilis genere, censu dives, subito ignobilis servulus est, et (quod ipsam servitii vilitatem acerbat) degeneris domini ure emptum mancipium. Minus enim vile putatur servire libero: geminatur autem servitus ubi servitur vernaculis. Servus igitur ex genere præclaro, pauper ex patre divite, de amore ad odium, de gratia ad supplicium: rursus de carcere ad aulam, de reatu ad judicium traductus; neque adversis fractus est, neque elevatus secundis (*Gen. xli, 39 et seq.*).

^a Omnes edit., etiam secundo immobilem passione, effera impudentia, etc.; omnes mss. ut in textu, nisi quod bene multi omitunt et ante vocem, impudentia.

^b MSS. non pauci, sine danno, sine lucro: melius alii et edit. omnes, ut in textu.

^c Episcopum, a quo episcopus aliis filii vocabulo compellatus sit, haud facile reperias apud antiquos. Nec sane aliam ullam causam, cur hoc nomine Constantium appellaverit Ambrosius, mens nobis suggerit, nisi quod ille aut e clero Mediolanensi ad episcopatum assumptus fuerit, vel statim a consecra-

A 24. Astipulatur etiam momentarias esse vices rerum etiam sancti David frequenter variatus status, qui despctus patri, pretiosus Deo; triumpho nobilis, invidia vilis (*I Reg. xvi, 11 et seq.*), accidens ad ministerium regium, electus ad affinitatem (*I Reg. xviii, 2 et seq.*), postremo faciem et ora mutatus, exsul regni, fugitans parricidii, nunc sua offendicula deploret, et rursus aliena removebat, conciliato hærede nobilior, quam decolorato (*II Reg. xii, 4 et seq.*) Expertus igitur omnia, pulchre dixit: *Bonum mihi quod humiliatus sum* (*Psal. cxviii, 71*).

25. Quamquam hoc et ad eum possit referri, qui cum esset in Dei forma, facilis inclinare cœlos; descendit tamen, et formam servi accipiens nostras portavit infirmitates (*Phil. ii, 6*): qui prævidens sanctos suos, non quasi rapinam sibi proprium honorem assumere; sed subjicere se æqualibus, et alios sibi anteferre, dixit: *Bonum mihi est quod humiliatus sum*. Bonum mihi est quod me subjeci; ut subjecta mihi sint omnia, et sit Deus omnia et in omnibus (*I Cor. xv, 27, 28*). Hanc infunde humilitatem singulorum animis, et te ipsum formam præbe omnibus, dicens: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. xi, 1*).

26. Discant bonorum operum divitias querere, et morum esse locupletes. Pulchritudo divitiarum non in sacculis divitium, sed in alimentis pauperum est. In illis infirmis et egenis melius opes lucent. Discant itaque pecuniosi non sua, sed ea quæ sunt Christi, querere; ut illos et Christus requirat, ut illis sua largiat. Impendit pro illis sanguinem suum (*Rom. viii, 32*), effundit illis **761** Spiritum suum, offert illis regnum suum. Quid amplius dabit, qui se ipsum obtulit? Aut quid est quod non sit datus Pater, qui pro nobis unicum Filium tradidit morti? Admone igitur illos servire Domino in sobrietate et gratia, tota mentis sedulitate erigere oculos ad cœlestia, nihil ponere in lucro, nisi quod vitæ æternæ sit; nam iste omnis hujus questus sæculi animarum dispendium est. Denique omnium detrimentum passus est (*Phil. iii, 8*), qui volebat Christum lucrari: quod etsi mirabiliter dixerit, minus tamen expressit, quam acceperat. Illic enim de alienis locutus est, Christus autem dixit: *Qui vult post me venire, abneget seipsum sibi* (*Luc. ix, 23*): ut ipse sunum detrimentum sit, quo fiat lucrum Christi. Cadauca hæc omnia, ^b cum danno, sine lucro: illud solum est lucrum, ubi fructus perpetuus, ubi æternæ merces quietis.

D 27. Commendo tibi, ^c fili, Ecclesiam, quæ est ad tatione in Ambrosii disciplinam se tradiderit spiritualis vite placitis instituendum. Utcumque sit eum vere fuisse episcopum totius epistolarum series clamat; proindeque Rom. edit. in summula male scripsisse episcopum designatum. Sed nec felicius ea ibidem Aravicanam sedem ipsi assignat. Qui enim isthuc fieri possit, cum eidem præsuli hoc ipso loco Ecclesia Fori Cornelii commendetur, de proximo frequentius intervisenda? Nam quæ urbs Forum Cornelii olim nuncupabatur, eadem nunc dicitur Imola; sic ut discimus ex P. Varnetrido, lib. ii de Gestis Lan-

Forum Cornelii, quo eam de proximo intervisas frequentius, donec ei ordinetur episcopus. Occupatus diebus ingruentibus quadragesimæ, tam longe non possum excurrere.

28. Habes illic Illyrios de mala doctrina Arianorum, cave eorum zizania : non appropinquent fidelibus, non serpent adulteria semina : ^a advertant quid propter suam perfidiam acciderit sibi, quiescant, ut veram fidem sequantur. Difficile quidem imbuti animi infidelitatis venenis abolere possunt impietatis suæ gluinum ; si tamen in iis virus infastum inoleverit, nec facile iis credendum putes. Nervi enim sunt, et quidam artus sapientiae, non temere credere, maxime in causa fidei, quæ raro perfecta est in hominibus.

29. Tamen si quis est, qui licet suspectæ sit infirmitatis, et nutantis affectus, purgare habitam de se opinionem velit, permitte ut satisfecisse se putet, indulge aliquantulum ; cujus enim excluditur satisfactione, avertitur animus. Nam etiam medendi periti cum vident ^b notas ægritudines, ut ipsi appellant, medicinam quidem non adhibent ; sed tamen medicinæ tempus exspectant : nec deserunt invalidum, ^c sed lenioribus verbis, aut quibus possunt, palpant delinimentis ; ne aut intermissa ægritudo desperatione animi gravescat, aut crudior medicinam **762** respual : eo quod ad maturitatem pervenire nequeat, si indigestæ insolens rerum hujusmodi medicus adhibeat manus. Siquidem et pomum cum immaturum exagitatur, cito deperit.

30. Et quia de agro exemplum sumpsimus, præcipe illis inviolata confinii servare jura, paternos custodire terminos, quos Lex tuerit. Supra fraternalm charitatem frequenter est vicini gratia (*Deut. xix, 14*) ; ille enim saepè longe, hic in proximo est, vitæ omnis testis, conversationis arbiter. Delectet eum per finitima spatia laxari liberum pecus, et in herba viridi projectum secura captare otia.

31. Servos quoque dominus jure servitii subditos

gob., cap. 18, quem geographi posteriores secuti sunt. Ea metropolitæ Ravennati hodie paret. Fuit hoc eodem tempore Constantius aliis, qui simul cum Arausicanu subscriptis Aquileiensi concilio, episcopus Scissiensis. Verum cum Scissiam novi geographi eamdem esse velint ac Segestam, quæ sita est in Pannonia, nec etiam ad hunc Constantium destinari potuit hec epistola. Cum igitur ejusdem nominis præter hos duos nullus Antistes, qui floruerit illa sætate, nobis occurrat ; nostri hujus sedem ingenue fatemur nobis ignotam.

^a Non alia clades procul dubio hic indicatur, nisi qua, Valente Ariano imperatore profligato atque combusto, illæ provinciæ a Gothis victoribus dirum in modum pervastatae sunt.

^b Forte legendum *notas ægritudinis*, ut designetur statim atque deprehensa sunt prima ægritudinis indicia, medicinam non adhiberi : neinpe secundum Hippocratis pronuntiatum, Πέπονα φαρμακεύει, καὶ κτίστω, μὴ ἄρτα. Quod pulchre convenient cum verbis Ambrosii infra positis, aut crudior, ægritudo scilicet, medicinam respual. Veruntamen per *notas ægritudines* intelligere etiam possumus consuetos et non immodicos morbos; cum in extremis atque insolitis, quando periculum in morte est actutum curatio sit

A habeat pro moderamine coercionis, quasi animæ consortes. Paterfamilias enim dicitur, ut quasi filios regat; quoniam et ipse Dei servus est, et patrem appellat Dominum cœli, moderatorem potestatum omnium. Vale et nos dilige, ut facis ; quia nos te diligimus.

EPISTOLA III d.

FELICIS munusculum prædicat, sed eum quod se a longo tempore non inviserit, arguens ; ut non tamdiu procrastinetur, petit.

AMBROSIUS FELICI.

1. Misisti mihi tubera, et quidem miræ magnitudinis, ut stupori forent ea tamen grandia. ^e Nolui in sinu, ut aiunt, abscondere : sed aliis quoque demonstrare malui. Itaque partem direxi amicis, partem B mihi reservavi.

2. Suave munus, ^f non tamen ita præpollens, ut comprimeret querelam meam jure excitatam, quod nos tamdiu amantes tui nequaquam revisas. Et cave posthac ne majora ^g invenias doloris tubera. Nam hujus nominis diversa ratio ; ut enim grata in munere, ita in corpore atque in affectu molesta sunt. De te impetra, quomodo te abesse doleam ; nam causa conmitionis meæ, desiderium est tui. Effice, si potes, ut minus gratus sis.

3. Rem exposui, causam probavi. Intorquenda est ^h amentata illa non manipularis sententia. Metuisti certe : sed vide quam movear, ut delectet jocari. Postea tamen ne excusaveris : etenim quamvis tua hac ⁱ vectigalis mihi sit excusatio; male tamen de te judicat, nec de me **763** melius, si aut tuam absentiam muneribus compensandam, aut me muneribus redimendum putes. Vale, et nos amantes tui dilige.

EPISTOLA IV i.

Sermone FELICIS recreatum se esse ; maxime vero quod venturum ad basilicæ consecrationem eum speraret, posquam celebrassent initi abs se episcopatus diem. Suas ad hoc preces ei promittit, mutuasque ab eodem reposit, dum ingredietur sancta sanctorum.

necessaria. Quapropter in lectione omnium mss. et edit. nihil mutandum.

^c MSS. aliquot, sed levioribus verbis.

^d Scripta circ. ann. 380.

^e Multæ sunt proverbiales formulæ a sinu ductæ, quibus occultum quidpiam significatur ; ut puta in sinu gaudere, in sinu esse : de quibus Erasm. Chil. I, cent. 3, prov. 13.

^f Edit. et quidam mss., non tamen ita præpotens.

^g Omnes edit., invehas ; omnes mss., inuenies. Neutrū incommode. At quod ultimæ Paris. edit. pro grata in munere contra cæterarum et mss. fidem posuerunt, grata in mente, id quidem a mente auctoris alienum est : cum tubera, quæ in amici munere sibi grata fuisse significat, pro fructu terre videlicet posita ; eadem posita pro tumore corporis ex vulnere, aut animi quasi turgescensæ ægritudine, molesta esse testificetur.

^h Amentata sententia metaphorice dicitur ab amentata hasta, id est, vinculo quodam quod amentum dicitur, illigata ; ut certius validiusque intorqueretur. De quo vide Junium Adagiorum cent. 3, prov. 12.

ⁱ Vectigalis hoc est, quæstiosa ; eo quod munusculorum quasi vectigal secum attulerit.

^j Scripta an. 380.

Tum quæ illic contineantur, mystice cursus, FELICIS administrationem prædicat, polliceturque adjutores ei non defuturos.

AMBROSIUS ^a *FELICI* salutem.

1. Etsi habitu corporis minus valebam, tamen ubi sermonem unanimi mihi pectoris tui legi, non mediocrem sumpsi ad convalescendum gratiam, quasi quodam tui alloquii ^b puleio refotus; simul quia celebrem utrique nostrum annuntiasti diem adfere, quo suscepisti gubernacula summi sacerdotii, de quo ante momentum cum fratre nostro Bassiano loquebar. Ortus enim sermo de basilicæ, quam condidit Apostolorum nomine, dedicatione, dedit huic sermoni viam; siquidem significabat quod sedulo tuæ quereret sanctitatis præsentiam.

2. Tum ego nostris fabulis intexui ^c diem natalis tui, qui foret in exordio ipso kalendari Novembri: eumque, si non falleret, appropinquasse, et crastina celebrandum die; unde posthac non excusatum. Promisi ergo de te, quoniam et tibi id de me licet: promisi illi, exegi mihi; præsumptum enim habeo quod assuturus sis, quia debes adesse. Non ergo te magis meum promissum tenebit, quam tuum institutum, qui id ^d in animum indueris, ut quod oportet facias. Advertis itaque quia non tam promissi audax, quam tui conscius fratri sponpondi. Veni igitur, ne duos sacerdotes redargas: te, qui non adfueris; et me, qui tam facile promiserim.

3. Natale autem tuum prosequemur nostris orationibus, et tu nostri in tuis votis non obliviscaris. Te noster spiritus comitabitur: tu quoque cum ingredieris secundum tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum (*Exod. xxvi, 35 et seq.*): facito nostro more, ut nos quoque tecum inducas. Cum spiritu adoles aureum illud thymiamaterium, nos ne intermiseris; ipsum est enim quod in secundo tabernaculo est, de quo plena sapientiae oratio tua sicut incensum dirigitur ad coelestia.

^a Omnes edit., *Felici Comensi episcopo*; omnes mss., *Felici salutem*, præter paucos in quibus omitteritur *salutem*, et Thuan. ubi habetur *Feliciano*. Non satis recte. Hunc porro Felicem Comensi diœcesi præfuisse hujus epistolæ contextus aperte probat; eundem autem esse cum eo, ad quem datum est superius epistolum, non e nomine solo colligi datur, sed potissimum ex argumenti affinitate. Cum enim Felici excusanti quod non venisset, priores litteræ destinate essent, haec ipsæ non obscuram ejusdem excusationis faciunt mentionem. Adde quod utraque ad familiarissimum, nec nimio intervallo semotum scripta cognoscuntur. Hujus Felicis, cuius nomen sanctorum catalogo inseri meruit, festum renuntiatur pridie idus Julias in hac verba: *Novocomi sancti Felicis primi ejusdem civitatis episcopi*. Eum Ughellus assertit ab Ambrosio non tamquam Metropolitanano, sed tamquam apostolico legato episcopum Comensis Ecclesiæ suisse institutum; cum haec sedes Aquileiensis numquam subjecta non fuerit. At nullum sententia sua arguementum profert. Quod vero eundem primum Novocomi sedisse negat, id non injuria ex ultima parte hujus epistole refelli potest. Expende, lector, et pronuntia.

^b Ubi edit. *pulegio*, mss. habent partim *poleio*, partim *puleio*. Et sane pulegium et poleium eadem herba est; legimus enim in *Glossis Philoxeni* pu-

A 4. ^c Ibi arca Testamenti undique auro tecta, **764** id est, doctrina Christi, doctrina sapientiae Dei. Ibi dolium aureum habens manna; receptaculum scilicet spiritualis almoniae, et divinæ promptuarium cognitionis. Ibi virga Aaron insigne sacerdotalis gratiae. Aruerat ante, sed in Christo refloruit. Ibi Cherubim super tabulas Testamenti, lectionis cognitio sacræ. Ibi propitiatorium, supra quod in excelsis Deus Verbum est, imago invisibilis Dei (*Coloss. i, 15*), quod tibi dicit: *Loquar tecum desuper propitiatorium de medio duorum Cherubim* (*Exod. xxv, 22*); sic enim loquitur nobiscum, ut nos ejus sermonem intelligamus: vel quia non mundana, sed intelligibilia loquitur, sicut ait: *Aperiam in parabolis os meum* (*Psal. lxxvii, 2*). Ubi enim Christus, ibi omnia, ibi doctrina ejus, ibi peccatorum remissio, ibi gratia, ibi separatio mortuorum ac viventium.

5. Et Aaron quidem semel stetit in medio eorum, oblijiens se, ne mors transiret ad viventium agmina a funeribus mortuorum (*Num. xvi, 47, 48*). Illic autem quasi Verbum semper stat in singulis, quem nos non videmus, intra nos separans rationabiles virtutes a cadaveribus passionum lethalium, et pestilentium cogitationum. Hic stat, quasi qui in hunc mundum venevit, ut aculeum mortis hebetaret, devoratorium ejus obstrueret, viventibus æternitatem gratiae daret, defunctis resurrectionem concederet (*Hebr. ii, 14, 15*).

6. Huic tu militas bonam militiam (*I Tim. i, 18*), hujus depositum custodis, hujus pecuniam feneras, secundum quod scriptum est: *Fenerabis gentibus* (*Deut. xv, 6*). Bonum fenus spiritualis gratiae, quod veniens Dominus cum usiris exiget; et cum te bene dispensasse invenerit, dabit tibi plura pro paucioribus: eritque mihi fructus dulcissimus, quod memini in te judicium comprobabitur. ^e Ordinatio non reprehendetur, quam accepersti per impositionem manum meorum, et benedictionem in nomine Domini leum, βλήχων εἰς γλήχων. Est etiam herba polium dicta παρὰ τῆς πόλιστητος, e canitie. De quarum ambarum virtutibus consule Dioscoridem atque alias.

^c Cod. Lat. et Carol., *Bassilianno*; cæteri et edit., *Bassiano*. Subscriptis is concilio Aquileiensi et epistle ad Syricum, ac utrobique sicut et apud Paulinum in vita Ambrosii vocatur Landensis episcopus. Basiliæ ab eodem condite meminuit Ughellus, ut dictum est in Admonitione. Ejus vero nomen inscriptum alio sanctorum legitur xiv kal. Februarias.

^d Ambrosius anniversarium consecrationis episcopalis diem hoc loco vocat *diem natalis*, quo etiam modo illum vocarat lib. viii *Expos.* in *Luc.* num. 73. Cum autem iam ibi nonnihil de consuetudine celebrandi ejus diei observatum sit, id unum placuit hic addere, eum qui uberioris quidpiam de hoc more desideraverit, plura reperturum in *Notis Casauboni* ad *Spartianum*, pag. 40, n. 45.

^e Edit., in *animum induceris*.

^f Quemadmodum hic per arcem Testimenti sanctorum Evangeliorum liber designatur, ita per dolium aureum manna refertum significatur sacra illa pyxis, in qua servabatur adoranda eucharistia.

^g Adverte institutum episcopum numquam reperi, nisi per manum alterius etiam episcopi impositionem: qui mos temere antiquatus est ab hereticis.

ni Jesu (II Tim. 1, 6). Fac ergo opum opus, ut in illo die mercedem invenias, et ego in te, et tu iu[m] requiescamus.

7. Multa messis Christi, sed pauci operarii; et difficile reperiuntur, qui adjuvent. Verum hoc vetus: sed potens est Dominus, qui mittat operarios in messem suam (Matth. ix, 37). Certo in illo ordine Co[m]mensium iam plerique cœperunt credere magisterio tuo, et doctrina tua verbum Dei receperunt: sed qui dedit credentes, et adjutores dabit; quo ei tibi excusandi auferatur necessitas, quod serius nos inuiseris: et mihi 765 crebrior tuae presentiae refundatur gratia. Vale, et nos dilige, ui facis.

EPISTOLA V b.

Sententiam abs se in causa Indicæ latam defendens, Syagrius judicium arguit, quod legitima in eo forma non servata sit. Maximum tragædæ auctorem apud se non comparuisse: Syagrium inspectionem virginis contumeliosissimam decrevisse; cum alia, unde judicari virgo debeat, suppetant: inspectionem incertam atque inutilem; aliud enim obstetricum officium esse: non ergo hac ratione causam decidendam; præsertim cum p[ro]pperisse diceretur Indicia. In quibus inspectio sit toleranda! Syagrium vanam afferre excusationem: Maximum vere accusatorem esse. Postremo accusatione ac testibus rursus vituperatis, resurit Marcellinæ aliarumque pro Indicia testimoniū, post quod judicium Ambrosianum subjicitur.

AMBROSIUS & SYAGRIUS.

1. Prospiciendum esse ne de nostro obloquantur judicio charissimi nostri Veronenses, propriis lexusti litteris. Non arbitror fore, certe non solent. Aut si obloquantur, de quo obloqui soleant, haud dubie liquet: cum d[icitur] exasperati hoc veniant, pacifici ad te revertantur; præsertim cum hoc judicium nostrum cum fratribus et consacerdotibus nostris participatum processerit: tu autem sine alicujus fratris consilio hoc judicium tibi solus & vindicandum putaris; in quo tamen ante judicium præjudicium feceris, ut puellam Zenonis sanctæ meinorij judicio probatam, ejusque sanctificatam benedictione post tot annos, sine auctore criminatio[n]is, sine accusatore, & sine professore delationis, in periculum reatus deducendam arbitrare: cui invidia esset a vanis, ab

a Belvac. cod., qui annuntient. Et continuo post habet Albin. Verbum hoc vetus; Boyer., Verum hoc apud nos.

b Scripta circa ann. 380.

c Omnes edit., Syagrio Veronensis Ecclesiæ episcopo; mss. contra, ut in textu. Eum tamen cui hac epistola respondet Ambrosius, illius Ecclesiæ clavum tenuisse dubium non est.

d Intellige Veronenses ob judicium episcopi sui non servata forma legitima contra Indiciam virginem sacram latum graviter offensos Ambrosium convenerisse, ut eadem causa ab eo tamquam metropolitano ad examen revocaretur. Quod quidem sanctus Præsul vocatis ad concilium vicinis episcopis præstiti anno, ut censem Ughellus et Baluzius, 80 post 300.

e Ita mss.; at vero edit., judicandum putaris. Zeronem autem ipsum, a quo Indicia probata et consecra ta dicitur, eundem esse, cuius memoria pridie

hæreticis, ut ipsi volunt, a turpibus personis conq[ui]ta per scelus, per avaritiam, per intemperantiam, querentibus proprii libertatem flagitiis; ab iis, postremo qui domo ejus ejecti atque eliminati forent, quod & discolora opera subtexerent, quam prima fronte suæ professionis prætenderant.

2. Hujusmodi accusatores, hujusmodi testes in quo constituebas judicio, qui neque accusare audiebant, neque delationis se nexus obligare; atque ita inspectioni adjudicandam constituebas virginem, quam nullus argueret, nullus deferret. Ubi hac cognitio[n]is solemnitas? Ubi talis judicandi formula? Si leges publicas interrogamus, accusatorem exigunt: si Ecclesiæ: *Duobus, inquit, et tribus testibus stat omne verbum* (Matth. xviii, 16): sed illis testibus B qui ante hesternum et pridiustertius non fuerint inimici; ne irati nocere cupiant, ne læsi ulcisci sese velint.

3. Inoffensus igitur affectus testium queritur; ita tamen ut accusator prius in medium procedat. Ipsi illi presbyteri Judæorum (Daniel xiiii, 34 et seq.) manus suas prius supra caput imposuerunt Susanna, 766 et accusationem professi sunt, et pariter addiderunt testimonii auctoritatem, quam imprudenter populus sub errore positus acceperat: sed divino judicio per prophetam retexit, et redarguit omnipotens Deus; ut liqueret omnibus eos velle invidian præseminare adversum innocentis periculum b qui deficerent accusationis argumento, et firmamento probationis, conjicentes videlicet quod si præoccupatis vulgi auribus invidia mentem incesseret, præjudicium examinandæ veritatis inferret. Elenum cum auditu præveniunt, aurem obstruunt, animum occupant; ne probatio desideretur, ut rumor pro convictione teneatur crimen.

4. Nos igitur accusatorem exigimus, et auctorem totius scenæ Maximum perurgendum arbitrii sumus. Verum ille accusationem, quam studio informaverat, verbo detulerat, deseruit professione; et tamen affectu urgebat, arte exsequebatur: sed fugiebat nomine, quod disligeret probationi. Denique sparsis rumoribus, sed etiam epistolis compositis et destinatis, quæsivit acerbare invidiam delationis: sed

ius April. popitur in Rom. Martyrologio, in suis notis negat Baronius. Alium vero esse contendit ejusdem Veronensem episcopum, sed alio posteriore, cuius sermones Zenonis martyris nomine vulgati sunt. Atqui contra non desunt, qui hunc Zenonem Syagrius decessorem, ad hanc tempora solun[us] ejus nominis Veronensem gubernasse Ecclesiam affirmant; eique sorte propterea quod sub Juliano apostata aliquid perpassus fuerit, martyris nomen attributum in ea sermonum collectione quæ ex variorum Patrum operibus compacta eidem ascribitur.

f Mss. aliquot, sine professore declinationis; alii nonnulli, . . . declinationis; reliqui et omnes edit., . . . delationis. Rectius id quidem: verum non ita male quod pro professore, mss. aliquot legunt professione.

g Mss. aliquot, discoloro opere subtexerunt.

h Quidam mss., qui defecerant; unus, qui deficerentur.

nequaquam opprimi potuit integritas et circumveniri. Nam si habuisset probationes, numquam inspectionem tua sententia flagitavisset.

5. Quid igitur sibi velit, et quo speciei quod obstetricem adhibendam credideris, non possum advertere. Itane ergo liberum erit accusare omnibus, et cum probatione destiterint, patet ut genitallium secretorum petant inspectionem, et addicentur semper sacre virginis ad hujusmodi ludibria, quae et visu et auditu, horrore et pudori sunt? Denique non minima etiam in tuis litteris tentatae expressio- nis verecundia est. Quae ergo sine damno pudoris in alienis auribus resonare non queunt, ea possunt in virgine sine ejus tentari verecundia?

6. Invenisti tibi vile mancipium, procacem vernu- lam, cur non abutaris pudibundo ministerio, et exponas ejus modestiam; cum prorsertim nihil sanctum in virgine sit, quam verecundia? Non enim sacra virgo ut corpore tantummodo integra sit queritur, et non ut in omnibus ejus inoffensus maneat pudor. Virgo Domini suis est nixa fulcris ad sui probationem, nec alienis dotibus eget, ut se virginem probet: et nec abditorum, occulorumque inspectio, sed obvia omnibus modestia astipulatur integratam. Non placet Deo, quam non suorum gravitas morum probat: non probatur Domino, quae unius obstetri- cis indigit testimonio, quod plerunque queritur pretio. Ea ergo tibi locuples videtur ad fidem, quae et redimi et falli potest: ut excusat ream, et cri- men tegat, aut nesciat, et non possit flagitium de- prehendere?

767 7. Neque vero illud justum arbitror, quod tuis comprehendisti litteris, quia nisi inspecta fuerit, integritas periclitetur, et incerto sui fluctuet. Ergo omnes quae inspectae non sunt, periculum subierunt pudoris? Ergo et quae nuptiae sunt, prius inspectantur, ut nubant probatores? Ergo et quae velandae sunt, prius sufficiendae sunt hujusmodi attractationi; non enim visitantur, sed attractantur: et rectius secundum tuam sententiam inspectur non pro- bata, quam consecrata.

8. Quid, quod etiam ipsi archiatri dicunt non satis liquido comprehendendi inspectionis fidem, et ipsis medicinæ velutis doctoribus id sententie fuisse? Nos quoque usu hoc cognovimus, sive inter obstet- trices obortam varietatem, et questionem excita-

* Si cuius intersuerit plura de hac re et explica- toria discere, illum ad archiatros, hoc est, principes in medendi arte remittimus. Interim observabimus non solum e Patribus Ambros. quam incerta sit turpis illa integratissimæ exploratio, docuisse; sed etiam Cyprianum epist. ad Pomponium, ubi legimus: *Cum et manus obstetricum et oculus sepe fallantur. Immo vero periculosam etiam esse Augustinus satis indicat, cum lib. i de Civit. Dei, cap. 18, ita loquitur: Obstetrix virginis cuiusdam integratissimæ manus velut explorans, sive malevolentia, sive incautia, sive casu, dum inspicit, perdidit.*

* MSS. aliquot, squalidum aut odiosum inspecta. Non satis recte; Altinum enim fuit Italiz municipium haud ignobile, cuius ab Attila, ut volunt, solo æquati rui- ne quadam adhuc vispotur, ut tradit Leand. Albert-

tam; ut plus dubitatum sit de ea, quæ inspiciendam se præbuerit, quam de ea, quæ non fuerit inspecta. Siquidem et proximo id compérimus exemplo: pani quedam conditionis servilis ^b Altini inspecta et refutata, postea Mediolani non meo quidem jussu, sed Nicenti ex tribuno et notario domini vel patroni sui voluntate visitata est a peritissima et locupleti se- fima hujusmodi artis; et cum simul ista suppeterent, ut neque paupertas obstetricis suspectam ficeret fidem, neque indocilitas imperitiam, tamen adhuc manet quæstio.

9. Quid profuit igitur eam inspici, cum damnatio maneat? Nam ut quisque voluerit, aut imperitam medicam, aut redemptam asseret; ita sine effectu ullo injuria inspectionis est. Quid deinde fiet? Quo- tiescumque emperserit, qui non credat, toties ^c virgo attractabatur? Nam si umquam se visitandam abnue- rit, secundum assertionem tuam de criminis confite- bitur. Et facilis est ut refutet, quod numquam fecerit, quam quod fecerit. Variabuntur igitur obte- trices, ne suspectæ aliqua repetatur gratia. Erit ita- que inter plures, quamquam paucarum etiam in ma- gnis urbibus hic usus medendi sit: erit, inquam, vel malevola, vel imperita, quam pudoris claustra prætereant, et per imperitiam integro notam affligat pudori. Vides in quod periculum inducas virginalem professionem, dum obstetricem adhibendam putas; ut jam non solum verecundie suæ dispendio, sed etiam obstetricis incerto periclitetur.

10. Nunc consideremus quod obstetricis officium sit. Legimus etiam in veteri Testamento obstetrics, sed non inspectrices: denique ad parturientes ingre- diebantur, non ad virgines; ut partus susciperent, non ut pudorem examinarent. Unde et ^d obstetrics dictæ, eo quod obsistant dolori: vel certe pignori, ne laxatis uteri genitalibus claustris, in terram de- fluat. Secundo et tertio loco in Scripturis invenimus **768** obstetrics adhibitas: sed ubique partui, nus- quam inspectioni. Primo ubi Rachel parturit (Gen. xxxv, 17), deinde ubi Thamar parit (Gen. xxxviii, 27), tertio ubi necandos mares Pharaon mandat Hebræorum obstetricibus (Exod. 1, 15 et seq.); quando responde- runt illæ, non eo more Hebræas feminas parere, quo- parunt Ægyptiae: sed Hebræas prius parere, quam introeant obstetrics ad eas. Qui locus ut superiori D utilis ad Hebræorum salutem; ita reliquo confrag-

tus in Marchia Tarvisiana. Iterum autem ubi omnes edit, exhibent, Nicenti extribuni et notario, omnes miss. legunt, Nicenti ex tribuno et notario: duriuscule quidem, sed tamen non prorsus incongrue. Hujus porro Nicenti Paulinum meminit in Ambrosii Vita, et eundem esse automat Godefridus ac Nitentium il- lum cuius mentio fit in lege 41, anni 377, *Ne sanctum baptismum iteretur.*

* Amerb. et miss. nonnulli, virgo obrectabitur. Non pravo sensu.

* Vossius in Etymol. postquam hanc vocis illius originem memoravit, addit illud sibi imagis arridere, ut obstetrix dicatur quasi assestrix, quod parienti as- sideat. Sed haud scimus an multis approbaverit hanc sententiam, nobis sane non approbavil.

sus ad obstetricum sūdem, quæ didicerunt mentiri pro salute, et fallere pro excusatione.

11. Quid igitur suspecta et dubia captamus; cum majora sint alia examinande veritatis documenta et testimonia, in quibus expressiora insignia vel temerati pudoris sint? Quid enim est quod magis publicum sit, quam offensa pudoris, et defloratio virginitatis? Nihil profecto quod magis se prodat, quam castitatis dispendium. Tumescit alvus, et incidentem fetus sui onera gravant; ut prætermittamus alia, quibus se vel tacita prodit conscientia.

12. At forte sterilitatis obtentu abscondi in aliquibus possit flagitium. Illic vero cum editus partus et expositus, vel necatus (dum invidiæ magis, quam probationi consultur) dissipatus sit per aures universorum, strangulata est libertas calumniarum, si B peperit. Nempe Veronæ fuit, visebatur frequenter a virginibus et mulieribus; in honore enim semper erat. Visebatur et a sacerdotibus propter pudicitie reverentiam, et gravitatis speculum. Quomodo ergo potuit occulere crimen, quod se vel specie sui proderet? Quomodo texit uterus? quomodo non refugit aspectum inulierum, oculos salutantium? quomodo parturiens vocem repressit? Sed hoc non patitur dolor: denique Scriptura hos maximos dicit dolores, qui sunt parturientis (*Gen. iii, 16*). Sic enim, inquit, dies Domini subito venit, et improvitus adest, ut dolor partus, qui intercludit omnia effugia delitescendi (*Esai. xiii, 8, 9*).

13. Hæc est verior documentorum fides, quam erubescunt et mulieres. Denique Elisabeth occulabat se mensibus quinque; eo quod sterilis conceperat in senectute (*Luc. i, 24*). His signis et ipsa Mariæ virginitas apud ignaros mysterii, probri suspecatabatur. Unde et Joseph, cui desponsata erat virgo, suspectum habebat vitium; dum adhuc nesciret Dominice incarnationis sacramentum (*Matth. i, 18*).